Per mercedem nauticam hic intelligimus pecuniam, quæ pro mercibus transportandis datur, idiomata patrio die *Fracht* dictam.

§. 425.

Nauta obligatur creditori ad debitum bodemeriale solvendum, Quod nauta si navis salva in locum destinatum pervenerit. Etenim nauta obligetur ex cum creditore contrahit, pecuniam mutuam ab eo accipit, *bodemeria.* eam cum fœnore restituendam promittit, si navis salva in locum destinatum pervenerit, utut securitatis gratia navim & merces una cum mercede nautica eidem obliget (§. 420. 424.). Quamobrem sub conditione sese obligat ad debitum bodemeriale solvendum, si navis salva in locum destinatum pervenerit (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque conditione existente promissio conditionalis in puram abit (§. 529. part. 3. *Jur. nat.*); nauta obligatur creditori ad debitum bodemeriale solvendum, si navis salva in locum destinatum pervenerit.

Creditor adeo personam nautæ sibi obligatam habet tanquam debitorem, quamprimum navis salva pervenerit in locum destinatum, quamvis majoris securitatis gratia eidem quoque obligata sit navis, una cum mercibus ac mercede nautica. Hinc quoque vulgo dicitur, quod in bodemeria nauta navim & merces atque personam suam obliget pro pecunia mutuo data. Perinde nimirum est ac si contractui fœnebre accedat contractus pignoris, de quo paulo inferius.

§. 426.

Quoniam nauta obligatur creditori ad debitum bodemeriale solvendum; si hoc excedat pretium navis ac mercium & bodemeriale mercedem nauticam, ipse de suo tenetur creditori. *Si debitum excedat pretium na-*

Nemo enim alterum obligare potest invitum tertio, adeoque nec nauta eos, quorum merces sunt in navi, ultra merces.
(*Wolfii Jur. Nat. Pars V.*) ○○ ces,

ces, quas in ea habet, quippe quas oppignorandi jus habet in casu necessitatis (§. 423.): id quod clarius elucescet ex iis, quæ de quasi contractu deinceps demonstrabuntur.

§. 427.

Quando bodemeriam est; pecuniam in merces, qua in navi sunt, aliorum mutuo sumere nauta non licet. Etenim si nauta merces proprias in navi habet, trahere non licet. si bodemeriam contrahendo non mutuo accipiat pecuniam in merces aliorum, quæ in navi sunt. Quamobrem cum bodemeriam nauta contrahere non debeat, nisi quando sine ea navem ducere per mare nequit (§. 423.); si merces proprias in navi habet, quas vendere potest, in merces aliorum, quæ in navi sunt, bodemeriam contrahendo pecuniam mutuo sumere non licet.

Contractus hic non permissus est nautæ, nisi extrema fuerit necessitas, ut aliter navim ac mercem servare non possit. Necessitas illa nondum adest, quamdiu de suo eidem prospicere potest, neque adeo consensum eorum, quorum merces in navi sunt, præsumere licet, ut cum ipsorum onere bodemeriam contrahatur.

§. 428.

Quando nauta liceat navi habeat merces, quas vendere possit, nauta merces alias in camera quas suæ necessitatis vendere potest. Ostenditur eodem modo, quod in nava antea demonstravimus, quod in casu necessitatis bodemeriam *vi vendere.* contrahere liceat (§. 423.).

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam bodemeriam contrahendo in eos, quorum merces in navi sunt, transfertur onus solvendi fœnus (§. 420. 424.); perinde est, si bodemeriam contrahatur, si merces quædam vendantur in ca-

si necessitatis, quo aliter navis cum mercibus servari nequit. Enimvero in casu necessitatis bodemeriam contrahere licet nautæ (§. 423.), nisi ipse nauta proprias in navi habuerit merces, quas vendere potest. (§. 427.) Ergo etiam in casu necessitatis, si nemo fuerit, cum quo bodemeriam contrahere possit nauta, nec proprias in navi habeat merces, quas vendere queat, merces aliorum, quæ in navi sunt, vendere potest.

Navis levandæ causa merces quædam jaciuntur in mare, si navis aliter servari non possit. Quidni igitur & liceat eadem de causa quasdam vendere? Quinam vero sit casus necessitatis, quo nauta navem ducere per mare nequit; facile intelligitur. Nimirum si navis in itinere casu quodam damnum passa reficienda, vel ad victum necessaria comparanda sunt,

§. 429.

Litera bodemeriales dicuntur chirographa, in quibus *Litera bodemitor* sive nauta confitetur, se pecuniam in navim mutuo *meriales* accepisse, restituendam cum fœnore, de quo conventum, *quanam* certo die, postquam navis in certum quendam locum perve-
nerit. Appellantur idiomate patrio Bodmery, Briefe, non confundendæ cum aliis, quæ dantur pro pecunia in constructionem navis mutuo accepta, & in patrio sermone Bysl Briefe vocantur.

Istiusmodi literæ sunt instrumentum probationis, quibus tanto magis opus est, quia lucrum creditoris variat pro circumstantiis datis, quemadmodum in fœnore nautico (§. 404.) & plures sunt rationes, cur facile probatu esse debeat, quomodo contractum fuerit, quas hic commemorari opus non est.

§. 430.

Per *Reditus annuos* intelligimus jus annuatim ab altero *Annui redi-*
exigendi certam pensionem constitutum vel super re alte-
tus & *Reditus*
rius,

ius vitalitii ruius, vel super obligatione personali. Annuus reditus determinati ad vitam emtoris, vel venditoris, aut etiam tertii cuiusdam vocantur *Reditus vitalitii*, idiomate patrio Leib-
Nenten.

E, gr. Si tu mihi quotannis ex agro tuo dare teneris quinque modios frumenti, quamdiu vixero, vel centum aureos, donec e vivis discessero; reditus in utroque casu vitalitii sunt. Sunt etiam tales, si tu mihi eos præstare teneris, quamdiu tu viveris, aut quamdiu vixerit Titius.

§. 431.

*An emi ac
vendi possint.*

Quoniam annuus reditus, etiam vitalitii, sunt jus quoddam (§. 430.), adeoque in numero rerum incorporalium (§. 498. part. I. *Jur. nat.*), emi vero ac vendi possunt etiam res incorporales (§. 1001. part. 4. *Jur. nat.*); annuus quoque reditus & reditus vitalitii emi ac vendi possunt.

Reditus annuos esse aliquid æstimabile, facile patet, cum pensionem annuam emat, qui reditus annuos emit (§. 430.). Quamvis vero duratio redituum vitalitiorum incerta sit, quippe ad terminum vitæ alicujus personæ restricta, qui omnino incertus est; hoc tamen non obstat, quo minus æstimari possint probabiliter, qualis æstimatio probabilis obrinet in omnibus contractibus, qui aleam continent: sit ita, quod hæc ipsa æstimatio non sit adeo facilis, ut fallere possit, & actu fallat. Sunt tamen rationes complures, ob quas consultius est aleam subire, quam a contrahendo abstinere. Sed de emtione redituum annuorum ad certum terminum determinatorum hic agendum non est, ubi nobis negotium cum contractibus aleam continentibus; sed tantummodo de emtione redituum vitalium.

§. 432.

*Reditus vitalitius
quando extinguatur.*

Quia reditus vitalitii ad vitam certæ cuiusdam personæ determinantur (§. 430.); cum persona ista extinguatur, consequenter ea mortua nihil amplius debetur.

Sunt

Sunt etiam hi reditus jus, quod personæ inheret: ea igitur, sublata jus ipsum subsistere amplius nequit.

§. 433.

Si reditus vitalitii emuntur, mortua persona, ad cujus vitam determinantur, fors, quæ venditori data, repeti nequit. Ete- reditibus nim si reditus vitalitii emuntur, fors, quæ venditori datur, vitalitii pretium est, quod pro iis datur tanquam pro merce (§. 937. data repeti part. 4. Jur. nat.). Enimvero pretii, quod pro merce in em- possit, perso- tione venditione datur, dominium irrevocabiliter transit in na mortua. venditorem, nec ab eo repeti potest (§. 937. 939. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem & fors, quæ datur pro rebus vitalitii, fit ven- ditoris propria, nec mortua persona, ad cujus vitam determi- nantur, repeti potest.

E gr. Do tibi bis mille aureos, ut mihi, quoad vixero, annuatim des ducentos. Ego quinto anno morior, ut adeo non perceperim nisi mille aureos: cum ex contractu fœnabri perceptis usuris quincuncibus 500 aureorum fors esset restituenda, nihil ex contractu redituum vitalitiorum restituitur.

§. 434.

Si pensio ad finem usque vitæ percepta superat sortem pro Si pensio per- reditibus vitalitiiis datam; nihil restituitur venditori. Etenim cepta superet qui reditus vitalitios vendit, in emtorem transfert jus annu- sortem. atim, quoad vixerit, certam pensionem exigendi, & pro hoc jure datur fors tanquam pretium mercis (§. 430. h. & §. 937. part. 4. Jur. nat.). Jus igitur istud fit emtoris proprium, fors vero venditoris propria (§. 944. part. 4. Jur. nat.), cumque conventum fuerit, ut pensio illa solvatur, ad finem usque vitæ sive emtoris, sive venditoris, sive etiam tertii qujusdam, non hic attenditur, quamnam summam sit actu effutura pen- sio ad finem usque vitæ percepta, sed hoc aliter committitur. Quamobrem nec quicquam restituendum venditori re-

dituum vitalium, si sortem pro iis datam excedat pensio ad finem usque vitæ percepta.

Ita in casu præcedente, si ego percepissem ter mille aureos intra annos quindecim, quamvis usuræ quincunces tantummodo confecissent summam 1500 aureorum, nihil tamen tibi restituendum est. Nimirum pro sorte bis mille aureorum, quos tibi dedi, tu te mihi obligasti ad dandum quotannis ducentos, quamdiu vixero. Solvisti adeo, quod ex contractu debuisti, adeoque nihil est, quod repetere possis.

§. 435.

Contractus vitalitius quid sit.

Contractum vitalitium appellamus, quo pro sorte alteri data reditus vitalitios stipulamur, seu, quod perinde est, quo reditus vitalitii emuntur venduntur. Quoniam itaque obligatio ex hoc contractu ab incerto eventu suspenditur (§. 430.), contractus vero aleam continent, quibus super incerto eventu convenitur, ut eodem utrinque stent contrahentes (§. 286.); *contractus vitalitius est contractus, qui aleam continet.*

Nimirum aleam subit cum emtor, qui periculum subit perdendi sortem, etsi pensio percepta eum non exæquet; tum etiam venditor, qui periculum subit ultra sortem & usuras vulgares solvendi pensionem, seu plus solvendi, quam si pro sorte usuras vulgares solvisset ac sortem restituisset.

§. 436.

An pensio ex contractu vitalitio solvenda sit usura.

Pensio, quæ ex contractu vitalitio solvitur, usura non est. Neque enim solvitur pro usu pecuniæ, sed ex obligatione, quam contraximus jus pensionem exigendi ad dies vitæ vendendo (§. 435. 430.). Enimvero quod non datur pro usu pecuniæ, nec hoc nomine ad sortem accedit, usura non est (§. 1403. part. 4. Jur. nat.). Ergo nec usura est pensio, quæ ex contractu vitalitio solvitur.

Qui

Qui pensionem istam pro usura habent, non ex distinctis, sed confusis notionibus iudicium ferunt: id quod notandum, ubi de iustitia & æquitate contractus vitalitii quæstio incidit.

§. 437.

Contractus vitalitius mutuum non est. Etenim in contractu vitalitio pro jure exigendi quotannis ad terminum nobis incertum pensionem datur sors quædam, non restituenda (§. 435. 430.). Ast in mutuo datur pecunia seu res fungibilis alia utenda, ut in genere restituatur, & quidem gratis (§. 513. 514. *part. 4. Jur. nat.*), ut nihil vicissim recipiatur (§. 18. *part. 4. Jur. nat.*), consequenter contractus mutuum non est, in quo quod datur non restituendum & pro quo vicissim aliquid datur. Contractus adeo vitalitius mutuum non est.

An contractus vitalitius sit mutuum.

Equidem superfluum videri poterat demonstrari, quod contractus vitalitius non sit mutuum, cum eandem esse emtionis venditionis quandam speciem sumserimus (§. 435.); convenienter iis, quæ de emtione reddituum vitalium demonstravimus (§. 431. & *seqq.*): quoniam tamen non desunt, qui contractum vitalitium pro specie quadam mutui habent, & ex natura mutui eundem impugnant, ideo e re esse duximus, ut contrarium ostenderetur, sicuti in propositione præcedente demonstravimus, pensionem annuam, quæ ex hoc contractu datur, usuram non esse (§. 436.).

§. 438.

Contractus vitalitius non est contractus fœnebris. Etenim in contractu vitalitio datur pecunia pro jure exigendi pensionem annuam (§. 435. 430.), non vero usura pro usu pecuniæ (§. 436.). Enimvero contractus fœnebris non est, in quo non dantur usuræ pro usu pecuniæ, aut rei alterius fungibilis (§. 1423. *part. 4. Jur. nat.*). Ergo contractus vitalitius non est contractus fœnebris.

An sit contractus fœnebris.

Recte adeo pro peculiari quodam contractu habetur, quem admo-

admodum emtio spei, de qua deinceps dicetur, est emtioni venditioni affinis sit, ut pro casu quodam particulari hujus contractus haberi possit, seu quadam ejus specie.

§. 439.

Reditus vitalitii quo terminandi.

Reditus vitales, seu pensio ex contractu vitalitio solvenda determinanda est ex eo, quantum valet usus pecunie, quo carere debes, & ex probabilitate termini vite, quem attinges. Etenim si super pecunia, qua reditus vitales emis, contractum tenebrem inires, pro usu ejus acciperes usuras, salva sorte (§. 1424. part. 4. Jur. nat.). Sed si reditus vitalitii emuntur, fors salva non manet (§. 433.). Pensio igitur annua ex contractu vitalitio solvenda excedere debet usuras vulgares. Enimvero si ea usuras vulgares excedit, perinde est ac si singulis annis una cum usuris aliquid sortis restitueretur, atque adeo sequentibus annis continuo minuerentur usurae, ut adeo intra certum annorum numerum reditus annui tandem absorbeant sortem una cum usuris pro sorte imminuta singulis annis praestandis. Quod ergo tantundem recipi debet, quod datum, una cum usuris comperentibus; hoc accidere deberet in ipso articulo mortis: qui cum incertus sit, probabiliter saltem determinandus. Atque adeo patet reditus vitales, seu pensionem annuam ex contractu vitalitio solvendam determinari debere ex eo, quantum valet usus pecuniae, quo carere debes, & ex probabilitate termini vite, quem attinges.

E. gr. Si reditus vitales emere velis bis mille aureis: cum apud nos receptae sint usurae quincunces, iidem superare debent 100 aureos. Ponamus anno primo solvi 200 aureos, a sorte igitur detrahendi sunt 100 aurei, quae adeo annuo secundo non erit nisi 1900. Anno secundo usurae forent 95. Quoniam vero reditus annui sunt 200, a sorte auferendi sunt 105, ut relinquatur anno tertio 1795. Usurae anno tertio, forent 90 fore.

fere. Quodsi auferas a sorte 110, relinquuntur 1685, pro quibus sumamus 1680. Usuræ anno tertio forent 84. Si itaque a sorte auferas 116, relinquuntur 1564, pro quibus sumamus 1560. Usuræ anno quarto forent 78. Quodsi a sorte subtrahas 122, relinquuntur 1438, pro quibus sumamus 1440. Anno quinto usuræ forent 72. Quodsi a sorte subtrahas 128, residui erunt 1312, pro quibus sumamus 1300. Usuræ anno sexto forent 65. Quodsi a sorte subducas 135, relinquuntur 1165, pro quibus sumamus 1160. Anno septimo usuræ forent 58. Quodsi a sorte demus 142, relinquuntur 1018, pro quibus sumamus 1020. Anno octavo usuræ forent 51. Quodsi ex sorte subducas 149, relinquuntur 871, pro quibus sumamus 870. Anno nono usuræ forent 43. Quodsi a sorte demus 157, relinquuntur 713, pro quibus sumamus 710. Anno decimo usuræ forent 35. Quodsi a sorte auferas 165, relinquuntur 545, pro quibus sumamus 550. Anno undecimo usuræ forent 27. Quodsi a sorte subtrahas 173, relinquuntur 372, pro quibus sumamus 370. Anno duodecimo usuræ forent 18. Quodsi a sorte auferas 182, relinquuntur 190, ut adeo sors jam sit redacta ad quantitatem pensione annua minorem. Videmus itaque si vitalitii reditus sint 200 aurei, ac pro iis solvantur bis mille aurei, terminum mortis probabiliter expectandum esse intra annos duodecim. Calculum hunc ideo apponere lubuit, ut propositio præsens intelligatur, & ut appareat, quod contractus vitalitius, si reditus seu pensio annua rite determinetur, cum sænebri, ex quo usuræ vulgares solvuntur, in eundem censum referri; consequenter qui usuras vulgares admittit, eum nec contractum vitalitium impugnare posse. Quomodo vero probabilitas termini vitæ determinanda sit & vi propositionis præsentis computandi sint reditus vitalitii, nostrum jam non est disquirere. Hoc enim ad Mathematicam spectat, non ad Jus naturæ, quemadmodum in Mathesi docetur, quomodo computandum sit lucrum inter socios pro rata distribuendum ex contractu societatis, in Jure autem naturæ saltem demonstratur, quod ita distribui debeat.